7 Bulgaria şi România, în "Mesagerul oficial", Petersburg, nr.232 din 25 octombrie 1902; AMAE, Fond 21, vol.79, f.126
8 Vizita Regelui României în Bulgaria~ în "Novoie Vremia", nr.9571/26 octombrie 1902
9 "Novoie Vremia", nr.9571/26 octombrie 1902; Loc.cit., f.128
10 Ibidem
11 Ibidem
12 Vizita în Bulgaria a Regelui României, în ''Petersburgskaia Gazeta" nr.295 din 27 octombrie 1902; Loc.cit., f.144-145
13 "Svet", Petersburg, nr.294 din 6/19 noiembrie 1902; Loc.cit., f.150
14 Ibidem

ruseşti să recunoască
adevărul întreg că România poate deveni aliată a Rusiei nu doar sprijinind-o să obţină Transilvania, ci şi
reglementând cu ea contenciosul basarabean.

15 "Novoie Vremia", Petersburg, nr.9577 din 1/144 noiembrie 1902; Loc.cit., f.129-130
16 Ibidem
17 "Svet", nr.294 din 6/19 noiembrie 1902; Loc.cit., f.150
16 Birjevia Viedomosti", nr.314 din 17 noiembrie 1902; Loc.cit., f.161
19 Alianta Rusiei cu România, in "Znamea"(Drapelul), nr.171 din 8 august 1903; Loc.cit. f.213-
20 Ibidem
21 Ibidem.